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ВВЕДЕНИЕ

Одним из наиболее токсичных и опасных в экологическом отношении

отходов промышленных производств являются сточные воды, образующиеся в

процессах нанесения гальванических покрытий.

Сточные воды гальванопроизводств должны в обязательном порядке

подвергаться локальной очистке перед их сбросом в городскую канализационную

сеть.

В настоящее время разработан целый ряд технологий предварительной

очистки слабозагрязненных сточных вод гальванопроизводств физико-

химическими методами, позволяющих достичь качества очищенных сточных

вод, соответствующего требованиям предельно-допустимых концентраций.

Наряду со слабозагрязненными сточными водами в технологических

процессах гальванических цехов образуются концентрированные сточные воды

(отработанные растворы), которые перед сбросом на локальные очистные

сооружения предприятия должны пройти процесс предварительной очистки.

Одним из таких процессов является изготовление печатных плат методом

травления их поверхностей. В результате травления печатной платы до 70%, а

иногда и более, покрывающей ее поверхность медной фольги переводится в

раствор, в результате чего образуются значительные объемы

высококонцентрированных отработанных травильных растворов. Отработанные

растворы травления печатных плат с одной стороны являются опасным

загрязнителем, содержащим высокотоксичные ингредиенты, а с другой –

являются вторичным сырьем для получения ценного продукта порошка цветного

металла. Значительная рыночная стоимость металлической меди делает все более

актуальной задачу их извлечения из высококонцентрированных растворов

травления. Ежегодно со сточными водами гальванопроизводств теряется более

0,45 тысяч тонн меди, существенные объемы кислот и щелочей. При попадании

ионов меди в открытый водоем, коэффициент распределения между планктоном и

водной фазой достигает величины 90000:1. Ионы меди обладают достаточно

высокой реакционной способностью и в водной среде водоемов образуют
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устойчивые высокотоксичные растворимые комплексные соединения. Величина

ПДК для ионов меди составляет 0,001 мг/л.

Широко используется в настоящее время технология очистки кислых

травильных растворов методом осаждения меди на железном скрапе, но она

является неэффективной при обработке щелочных медно-аммиачных растворов.

Экспериментальные исследования показали, что отработанные медно-

аммиачные травильные растворы эффективно очищаются путем осаждения меди

на магниевых стружках с последующей отдувкой аммиака.

Представленная работа посвящена проблеме разработки и исследованиям

новой технологии предварительной очистки отработанных медно-аммиачных

травильных растворов, позволяющей сбрасывать их на локальные очистные

сооружения предприятия.

Работа выполнена в рамках «Программы социально-экономического развития

Пензенской области до 2020 г.», в которой важное место отведено

совершенствованию функционирования и повышению экологичности систем

водоотведения.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные с

очисткой высококонцентрированных отработанных технологических растворов,

образующихся на гальванопроизводствах, рассматривались в работах Б.В.

Дроздова, Н.Н. Бекетова, О.И. Воробьевой, Г.И. Зубаревой, С.С. Виноградова,

Н.А. Евдокимовой, В.Т. Кучеренко, А.А. Пашаян, Т.В. Зуевой, С.В. Пестрикова,

С.С. Круглякова.

Несмотря на значительное количество публикаций, посвященных

теоретическим и практическим аспектам технологий очистки

высококонцентрированных отработанных растворов, актуальной остается задача

разработки процессов предварительной очистки отработанных медно-аммиачных

травильных растворов, позволяющих сбрасывать их на локальные очистные

сооружения предприятия.

Предлагаемый в диссертации технологический процесс,

предусматривающий использование метода осаждения меди на магниевых

стружках с последующей отдувкой аммиака, положительно отличается от
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известных аналогов, прежде всего, по технологическим и экономическим

характеристикам и является ресурсо- и энергосберегающей технологией,

позволяющей получить ценные продукты: порошок меди (чистотой 99%) и

удобрения (сульфат магния и аммиачную силитру).

Цель работы заключается в разработке и исследовании новой технологии

предварительной очистки высококонцентрированных отработанных медно-

аммиачных травильных растворов, предусматривающей осаждение

металлической меди на магниевых стружках и отдувку аммиака.

Задачи исследования. Цель работы предопределила постановку

следующих задач:

- анализ российского и зарубежного опыта по методам предварительной

очистки отработанных растворов травления меди;

- теоретическое обоснование возможности использования магниевой

стружки для выделения металлической меди из отработанных медно-аммиачных

травильных растворов;

- проведение экспериментальных исследований процесса осаждения меди из

отработанного медно-аммиачного травильного раствора на поверхности

магниевой стружки;

- проведение экспериментальных исследований и установление

кинетических закономерностей процесса отдувки сжатым воздухом аммиака из

отработанных медно-аммиачных травильных растворов, прошедших их

предварительную очистку методом «цементации» с использованием магниевой

стружки;

- промышленная апробация технологии предварительной очистки

отработанных медно-аммиачных травильных растворов, предусматривающей

осаждение меди на магниевых стружках и отдувку аммиака;

- разработка рекомендаций по расчету и проектированию аппаратурного

оформления предлагаемой технологии предварительной очистки отработанных

медно-аммиачных травильных растворов.
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Научная новизна работы:

- теоретически обоснована и экспериментально подтверждена

целесообразность применения нового способа предварительной очистки

отработанных медно-аммиачных травильных растворов, предусматривающей

осаждение меди на магниевых стружках и отдувку аммиака;

- предложена новая конструкция устройства для предварительной очистки

отработанных медно-аммиачных травильных растворов;

- определены оптимальные параметры процессов предварительной очистки

отработанного медно-аммиачного травильного раствора с использованием

магниевой стружки;

- получены математические зависимости, адекватно описывающие кинетику

процесса отдувки аммиака из медно-аммиачных травильных растворов,

прошедших предварительную очистку с использованием магниевых стружек.

Теоретическая и практическая значимость диссертации:

- теоретически обоснована возможность выделения металлической меди на

поверхности магниевых стружек из отработанных щелочных медно-аммиачных

травильных растворов;

- предложена и апробирована в промышленных условиях новая технология

предварительной очистки отработанных медно-аммиачных травильных

растворов, предусматривающая осаждение металлической меди на магниевых

стружках и отдувку аммиака;

- разработаны рекомендации к расчету и проектированию аппаратурного

оформления предложенной технологической схемы предварительной очистки

отработанных медно-аммиачных травильных растворов;

- разработанная технология предварительной очистки отработанных медно-

аммиачных травильных растворов внедрена на локальных очистных сооружениях

АО «НПП «Рубин» г. Пенза. Расчетный среднегодовой экономический эффект от

внедрения составил 852 тыс. руб. в ценах 2017 года.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

исследования диссертационной работы включает системный подход к
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аналитическому обобщению сведений, содержащихся в научно-технической и

специальной литературе, использование методов химического анализа и

планирования экспериментов, автоматизированную обработку полученных

экспериментальных данных с применением компьютерных программ.

В диссертации проводились теоретические и экспериментальные

исследования, включающие работы с моделями и натурными установками в

лабораторных и промышленных условиях.

Объектом исследований являлись отработанные щелочные растворы,

образующиеся в технологических процессах травления печатных плат, а

предметом исследования – способ и технология предварительной очистки

отработанных медно-аммиачных травильных растворов, предусматривающие

осаждение металлической меди на магниевых стружках и отдувку аммиака.

Достоверность полученных результатов оценена с помощью

современных математических методов обработки экспериментов. При

проведении экспериментов использовались общепринятые методики,

оборудование и приборы, обеспечивающие необходимую точность и надежность

получаемых результатов. Экспериментальные данные, полученные на моделях,

соответствуют результатам, полученным на промышленных установках.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликовано 12 работ (в том числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК).

Получен патент РФ на полезную модель №157170 «Устройство для

обезвреживания отработанных медно-аммиачных травильных растворов».

Основные положения диссертационной работы докладывались и обсуждались на

всероссийских и международных конференциях в г. Пензе, в 2012 - 2017 гг.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты теоретических и экспериментальных исследований процесса

предварительной очистки отработанных медно-аммиачных травильных

растворов, предусматривающего осаждение металлической меди на магниевых

стружках и отдувку аммиака;
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- результаты теоретических и экспериментальных исследований процесса

отдувки аммиака из отработанных медно-аммиачных травильных растворов,

прошедших предварительную очистку с использованием магниевых стружек;

- математические зависимости, адекватно описывающие процессы

осаждения металлической меди на поверхности магниевых стружек из

отработанных медно-аммиачных травильных растворов и отдувку из них

аммиака;

- рекомендации к расчету и проектированию аппаратурного оформления


[…]


Ма.к.г.=Ма.к.·N=9788·247=2417636 г ≈ 2,4 т (5.19)

Годовая прибыль от реализации полученных продуктов

П=Мм.г·Цм+Мс.м·Цс.м+Ма.с.г+Ца.с (5.20)

где Цм=2100 тыс.руб/т, Цс.м=55 тыс.руб/т, Ца.с=100 тыс.руб/т соответственно

цена металлического медного порошка, цена сульфата магния и цена аммиачной

селитры

П=0,79·2100+13,8·55+3,1·100=1659+759+310=2728 тыс.руб/год.

Годовые затраты на приобретение реагентов

З= Ммг.г·Цмг+Мск.г·Цск+Мак.г+Цак (5.21)

где Цмг=210 тыс.руб/т, Цск=80 тыс.руб/т, Цак=160 тыс.руб/т соответственно

цена металлического магния, цена серной кислоты и цена азотной кислоты

З=2,8·210+11,3·80+2,4·160=1876 тыс.руб/год.

Полученный расчетный экономический эффект от внедрения предложенной

технологии на локальных очистных сооружениях АО «НПП «Рубин» в ценах 2017

года составил

Э=П–З=2728–1876=852 тыс.руб/год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе теоретического анализа процессов химического

восстановления меди на железном скрапе и никелевом порошке установлено, что

широко используемые в настоящее время технологии удаления меди из кислых

травильных растворов не могут быть эффективно использованы для

предварительной очистки щелочных медно-аммиачных растворов вследствие

недостаточной относительной активности ионов железа и никеля при вытеснении

меди из комплексных азотосодержащих соединений щелочных медно-аммиачных

растворов.

2. Предложен новый способ предварительной очистки

высококонцентрированных отработанных медно-аммиачных растворов травления

методом цементации, предусматривающий их пропускание через слой магниевых

стружек методом рециркуляции и последующую отдувку сжатым воздухом

образовавшегося аммиака, позволяющий получить ценный продукт - медь в виде

порошка цветного металла и достичь качества очищенных растворов,

обеспечивающего возможность их сброса в приемный резервуар локальных

очистных сооружений предприятия.

3. Экспериментально установлено, что в процессе цементационной

обработки медно-аммиачных технологических растворов с использованием

магниевой стружки увеличение скорости циркуляционного фильтрования

растворов через слой магниевой стружки с 5 м/ч до 20 м/ч при постоянной

температуре позволяет снизить концентрацию меди в обрабатываемых растворах

в 4,1–4,4 раза за счет интенсификации процессов массообмена на поверхности

магниевой стружки под действием повышенной турбулентности обрабатываемого

раствора при одинаковом времени обработки рециркуляционного потока.

Дальнейшее увеличение скорости фильтрования до 25 м/ч не приводит к

существенному повышению эффекта очистки. Повышение температуры

фильтруемых технологических растворов с t=20ºС до t=40ºС приводит к

уменьшению концентрации ионов меди в обработанных растворах в 2,0–2,2 раза

при скорости фильтрования от 15 до 20 м/ч и времени фильтрования 12 часов.
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Показано, что при температуре t=40ºC и скорости фильтрования ʋф=20 м/ч

остаточная концентрация ионов меди в растворе снижается с 3250–12900 мг/л до

0,32–1,2мг/л. Дальнейшее повышение температуры обрабатываемых методом

цементации медно-аммиачных технологических растворов с t=40ºС до t=60ºС

приводит к увеличению концентрации ионов меди в обрабатываемых растворах,

что может быть объяснено протеканием побочной реакции выделения водорода,

сопровождающейся непроизводительным растворением вытесняющего металла.

Рекомендуемое время обработки раствора на магниевой стружке составляет 12

часов.

4. Экспериментально установлено, что в процессе отдувки аммиака сжатым

воздухом, при удельном расходе сжатого воздуха Qув до 200 м
3
/м

3
·ч и температуре

t до 60°С отработанных медно-аммиачных травильных растворов, прошедших

предварительную цементационную обработку в течение 12 часов, концентрация

содержащегося в них аммиака снижается с 2640–10250 мг/л до 1,8–7,0 мг/л.

Увеличение удельного расхода сжатого воздуха, подаваемого на барботирование

отработанных медно-аммиачных травильных растворов с Qув=50 м
3
/м

3
·ч до

Qув=200 м
3
/м

3
·ч при постоянной температуре приводит к снижению концентрации

аммиака в растворах в 4,0–4,1 раза. При увеличении расхода сжатого воздуха до

Qув=250 м
3
/м

3
·ч, эффект отдувки аммиака повышается незначительно. Повышение

температуры с t=20ºС до t=60ºС приводит к уменьшению концентрации аммиака в

барботируемых растворах в 13,1–13,8 раза при рекомендуемом времени отдувки

аммиака 12 часов.

5. Разработаны математические зависимости, адекватно описывающие

закономерности процесса цементационной обработки отработанных медно-

аммиачных травильных растворов при их фильтровании через слой магниевой

стружки, а также закономерности процесса отдувки аммиака сжатым воздухом из

отработанных медно-аммиачных травильных растворов, прошедших

предварительную цементационную обработку.
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6. Разработана методика расчета и рекомендации к проектированию

аппаратурного оформления технологии предварительной очистки отработанных

медно-аммиачных травильных растворов.

7.Технология предварительной очистки высококонцентрированных

отработанных медно-аммиачных травильных растворов с использованием

магниевой стружки была внедрена в процессе реконструкции локальных

очистных сооружений АО «НПП «Рубин» г. Пензы. Проведение реконструкции

позволило достичь качества очищенных травильных растворов, обеспечивающего

их сброс в приемный резервуар локальных очистных сооружений. Расчетный

годовой экономический эффект, полученный от промышленного внедрения

технологии предварительной очистки отработанных травильных растворов

составил 852 тыс. рублей в ценах 2017 года.
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