## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента на диссертационную работу
Князева Владимира Александровича «Совершенствование технологии
предварительной очистки высококонцентрированных сточных вод
гальванопроизводств», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.23.04 –
«Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных
ресурсов»**

На отзыв представлена диссертация, состоящая из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 112 источников и двух приложений. Основная часть работы изложена на 144 страницах машинописного текста, содержит 10 таблиц и 34 рисунка.

Актуальность избранной темы не вызывает сомнения: сточные воды, образующиеся в технологических процессах гальванопроизводств на промышленных предприятиях содержат токсичные и опасные в экологическом отношении загрязнения – ионы тяжелых металлов и должны в обязательном порядке подвергаться локальной очистке перед их сбросом в городскую канализационную сеть.

Наряду со слабозагрязненными сточными водами в технологических процессах гальванопроизводств образуются концентрированные отработанные технологические растворы, которые не могут быть сброшены на локальные очистные сооружения предприятия без предварительной их очистки. В связи с этим разработка новой эффективной технологии предварительной очистки отработанных технологических растворов гальванопроизводств является актуальной задачей, рассматриваемой в диссертационной работе.

Общая характеристика работы.

Введение диссертации включает в себя обоснование актуальности выбранной темы исследования, степень ее разработанности, автором обозначены цель работы, задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, методология и методы исследования, положения,

выносимые на защиту, достоверность результатов, апробация работы и публикации, структура и объем диссертации.

В первой главе диссертации представлен анализ литературных источников по вопросу существующих технологических и конструктивных решений, используемых в процессах очистки сточных вод гальванопроизводств.

Во второй главе диссертации представлены результаты теоретических исследований и обоснование выбора направлений повышения эффективности технологии предварительной очистки высококонцентрированных отработанных медно-аммиачных растворов травления.

Автором установлено, что традиционно используемая технология цементационного выделения металлической меди из кислых растворов травления печатных плат на железном скрапе не может быть применена для предварительной очистки щелочных медно-аммиачных травильных растворов из-за недостаточной относительной активности вытесняющего и вытесняемого металлов пары железо-медь. Проведенный анализ состояния электрохимической системы металл-раствор позволил автору сделать вывод о том, что отработанные высококонцентрированные медно-аммиачные травильные растворы могут быть очищены методом цементационной обработки с использованием магниевой стружки, поскольку относительная активность ионов в растворе пары металлов магний-медь превышает относительную активность пары металлов железо-медь в $2,8 \cdot 10^{66}$ раз.

В третьей главе диссертации представлены результаты экспериментальных исследований процесса выделения из отработанных медно-аммиачных травильных растворов металлической меди методом цементации с использованием металлического магния.

Математическая обработка полученных экспериментальных данных позволила автору вывести зависимости величины объемного коэффициента скорости реакции выделения металлической меди на магниевой стружке в процессе цементационной обработки медно-аммиачных технологических растворов $K_w$ ( $\text{ч}^{-1}$ ) от скорости фильтрования рециркуляционного потока раствора через слой магниевой стружки $v_{\text{ф}}$ ( $\text{м/ч}$ ).

В четвертой главе диссертации представлены результаты экспериментальных исследований процесса отдувки аммиака сжатым воздухом из отработанных медно-аммиачных травильных растворов, прошедших предварительную обработку методом цементации с использованием магниевой стружки.

Математическая обработка полученных экспериментальных данных позволила автору вывести зависимости величины объемного коэффициента массопередачи в процессе отдувки аммиака $K_w$ ( $\text{ч}^{-1}$ ) от величины удельного расхода сжатого воздуха $Q_{ув}$ ( $\text{м}^3/\text{м}^3 \cdot \text{ч}$ ).

В пятой главе диссертации приводятся результаты производственного внедрения предложенной технологии предварительной очистки отработанных медно-аммиачных травильных растворов на локальных очистных сооружениях АО «НПП «Рубин». Приводится методика расчета аппаратного оформления предлагаемой технологии и расчет среднегодового экономического эффекта, полученного от ее внедрения.

В заключении сформулированы основные выводы и результаты диссертации, которые логично обобщают проведенные соискателем теоретические и экспериментальные исследования.

Оформление диссертации и автореферата соответствует требованиям ГОСТ Р 7.011-2011. Содержание автореферата в достаточной мере раскрывает основное содержание глав диссертации. Текст работы уместно проиллюстрирован рисунками, схемами, таблицами, что повышает информативность предлагаемого материала.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечена применением общепринятых актуальных стандартов, правил, норм и методик, проведением необходимого количества экспериментов. Статистическая обработка результатов экспериментов проведена с применением апробированных методик.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

- теоретически обоснована и экспериментально подтверждена технико-экономическая целесообразность применения нового способа предварительной очистки отработанных медно-аммиачных травильных

растворов, предусматривающего осаждение меди на магниевых стружках и отдувку аммиака;

- предложена новая конструкция устройства для предварительной очистки отработанных медно-аммиачных травильных растворов;

- определены оптимальные параметры процессов предварительной очистки отработанного медно-аммиачного травильного раствора с использованием магниевой стружки;

- получены математические зависимости, адекватно описывающие кинетику процесса отдувки аммиака из медно-аммиачных травильных растворов, прошедших предварительную очистку с использованием магниевых стружек.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. В работе недостаточно полно приведена методика расчета перекачивающего эрлифтного устройства. В частности нет информации о зависимости величины удельного расхода воздуха, подаваемого в эрлифт $\bar{Q}$ ( $\text{м}^3/\text{м}^3$ ) от величины относительного погружения смесительного устройства эрлифта $k = \frac{h}{H+h}$ .

2. В автореферате на странице 10 имеется опечатка. Вместо «выделение медно-аммиачных травильных растворов» должно быть «выделение металлической меди из медно-аммиачных травильных растворов».

3. Автором было предложено определять концентрацию аммиака в отходящем от реактора воздухе путем пропускания его через абсорбер, заполненный борной кислотой. Пробы борной кислоты периодически отбирались и проводился химический анализ содержания аммиака. По нашему мнению было бы корректно определять концентрацию аммиака непосредственно в отходящем воздухе, путем пропускания его через газоанализатор.

4. При описании химического состава отработанных медно-аммиачных травильных растворов автором представлены данные о содержании в них ионов меди, однако не приводятся сведения о содержании в них ионов других тяжелых металлов.

Отмеченные замечания не носят принципиального характера, не снижают ценность диссертационной работы и не влияют на ее положительную оценку в целом.

Считаю, что в целом диссертация Князева Владимира Александровича является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена важная задача совершенствования технологии предварительной очистки высококонцентрированных сточных вод гальванопроизводств. Работа соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842, а соискатель Князев Владимир Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Официальный оппонент,
доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры «Водоснабжение и
водоотведение» ФГБОУ ВО
«Уфимский государственный
нефтяной технический университет»
д.т.н. по специальности 03.02.08 –
«Экология (в химии и нефтехимии)»

Назаров Владимир
Дмитриевич
*Владимир Дмитриевич Назаров*
16.11.2017

ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной технический университет», Россия, 450064, республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Космонавтов, 1, тел. +7(347)228-22-11, e-mail: [ugntu-vv@mail.ru](mailto:ugntu-vv@mail.ru)

Подпись профессора Назарова Владимира Дмитриевича заверяю:

*Назаров* *В.Д.* *О.А. Сидорова*